Doğrudur, bir sıra tədqiqatçıların da qeyd etdikləri kimi, Dövlətşah Səmərqəndi səhv olaraq, Xacu Kirmaninin bütöv “Xəmsə” deyil, yalnız 4 məsnəvisi olduğunu göstərmiş, lakin Xacunun “Rövzətül-ənavar” əsərinin Nizaminin “Məxzənül-əsrar”ına cavab olaraq yazıldığını xüsusi olaraq nəzərə çatdırmışdır (Dövlətşah, 1382: s.251).

Əlişir Nəvainin “1491-92-ci illərdə (hicri 897) yazdığı “Məcalisün-nəfais” təzkirəsi də mühüm mənbədir. Əlişir Nəvai bu təzkirəsinə fars və türkcə yazan şairləri daxil etmiş, farsca yazanları 8 məclisə və türkcə yazanları isə 7 məclisə ayırmışdır. Qeyd edək ki, bu təzkirəyə daxil olan şairlərin çoxu Türkünstanın bir sıra regionları, Xorasan, Səmərqənd, Herat və Azərbaycan zəminində yetişən fars və türk dillərində yazan sənətkarlardır.

Həmçinin h.ş.1307/m.1928-ci ildə Tehranda nəşr etdiyi “Xacu Kirmani Divanındakı qəzəllərdən seçmələr” adlı kitabının müqəddiməsində Xacu Kirmaninin tərcümeyi-halı, əsərləri, o cümlədən lirik qəzəlləri, bu qəzəllərin səbki və vəznə haqqında məlumat verir və şairin əruzun rəməl, rəcəz, müzare, təvil vəznlərində olan qəzəllərindən nümunələr gətirir. Rəməl bəhrində qəzəllərin çoxluğunu qeyd edir. (Kuhi, 1307/1928, s. آم )

Digər İran alimi Ustad Zəbihulla Səfa 4 cildlik “İran ədəbiyyatı tarixi” kitabının 3-cü cildində Xacu əsərlərinin orijinallığını xüsusi olaraq qeyd edərək yazmışdır: “Xacu əsərinin mütaliəsindən sonra belə təəvvür etmək olmaz ki, o, tamamilə Nizaminin təqlididir, onun dastanları qətiyyənlə Nizami dastanlarının təkrarı deyildir” (Səfa, h. ş.1369/ m. 1991: s.901).

Azərbaycan alimi Əli Nəzmi Təbrizi hicri 1354 / miladi 1975-ci ildə çap etdirdiyi

"دويست سخنور- تذکره الشعراء منظوم و منثور" “İki yüz şair - mənzum və mənsur şairlər təzkirəsi”ndə Xacu Kirmaninin həyatı və yaradıcılığı haqqında geniş məlumat vermiş və şairin vaxtilə Dövlətşah Səmərqəndinin də öz təzkirəsinə daxil etdiyi:

پیش صاحب نظران ملک سلیمان باداست
بلکه آنست سلیمان که ز ملک آزاد است
(Nəzmi, 1354/1975, s.93)

Sahibnəzərlər yanında Süleyman mülkü yeldir,
Fəqət Süleyman odur ki, mülkdən azaddır!

mətləli məşhur qəzəlini nümunə gətirmişdir.

Xacu Kirmani irsinin toplanması, nəşri və araşdırılmasında keçən əsrin sonlarında İran tədqiqatçılarından Səid Niyaz Kirmaninin xüsusi rolunu qeyd etmək lazımdır.

Ənənəvi olaraq, E.Braun da Xacunun Bağdad səyahətindən danışarkən, “Humay və Humayun” əsərindən Dövlətşahın yuxarıda nümunə gətirdiyimiz həmin şeir parçasını verir və “Həft İqlim” təzkirəsinə istinadən, şairin Şeyx Rükəddin Əlaüddövlə Simnani ilə əlaqəsini də qeyd edir.

E.Braun Britaniya Muzeyində Xacu Kirmani “Xəmsə”sinin 798/1396-cı ildə üzü köçürülmüş gözəl bir nüsxəsinin olduğunu, lakin Kembridə heç bir nüsxənin olmadığını təəssüflə qeyd edir, həmçinin Xacunun qəsidə, qəzəl, qitə və rübailərdən ibarət Divanından da bəhs edir (Braun, 1928: s.225).

O, Xacunun “Xəmsə”sinə daxil olan dörd məsnəvisinin adını sadalayır və beşinci əsəri “Mistik poema” adlandırmaqla (təbiidir ki, bununla Braun “Gövhərnəmə” əsərini nəzərdə tuturdu -Z.A.) beşliyin Gəncəli Nizaminin “Xəmsə”sinə nəzirə olaraq 744/1343-44-cü illərdə tamamlandığını göstərir (Braun, 1928: s.226).

Edvard Braunun tədqiqatının qiymətli cəhətlərindən biri bu idi ki, o, Xacu Kirmaninin gözəl sənət nümunəsi olan bir qəzəlini, eləcə də:

کس نیست که گوید ز من آن ترک خطا را گر رفت خطائی
باز آی که داریم توقع ز تو یارا با وعده وفائی

4407 beytdən ibarət olan bu məsnəvi ilk dəfə h.q.1289/m.1871-ci ildə Lahurda və Bombeydə ofset üsulu ilə basılmışdır. Kamal Ayni "Humay və Humayun"un hic.1370/m.1991-ci il Tehran nəşrinə yazdığı müqəddimədə əsərin iki - Lahur və Bombay nəşrlərindən də bəhs etmişdir (Ayni, 1991, پ. ).

"Humay və Humayun" əsərinin ilk elmi-tənqidi mətni hicri 1348/1970-ci ildə İran, keçmiş sovet cumhuriyyəti və Tacikistan Elmlər Akademiyasının birgə hazırladığı nəşr əsasında çap olunmuşdur. Elmi-tənqidi mətnin müəllifi Kamal Ayni və müqəddiməsi Pərviz Natel Xanlariyə məxsus olan bu nəşrdən təxminən 20 il sonra, yəni hicri 1370/1991-ci ildə əsər yenidən Tehranda Kamal Ayninin təshih və müqəddiməsi ilə çap olunmuşdur.

2. "Gül və Novruz". Xacu Kirmani bu əsəri (h.742)1341-ci ildə Nizaminin "Xosrov və Şirin" əsərinə cavab olaraq yazmışdır. Məsnəvi şahzadə Novruz ilə Rum Qeysərinin qızı Gül arasında olan məhəbbətdən bəhs edir. Əsər Kirman hökmdarı Tacəddin İraqiyə ithaf edilmişdir. Həzəc bəhrində yazılmış olan bu əsər 5302 beytdən ibarətdir. "Gül və Novruz" hicri 1350/m.1971-ci ildə ilk dəfə Tehranda Kamal Ayni tərəfindən nəşr olunmuşdur.

Eyni zamanda, əsər 1370/1991-ci ildə isə Səid Niyaz Kirmani tərəfindən hazırlanmış "Xəmsə" külliyyatı daxilində də nəşr olunmuşdur.

3. "Rövzətül-ənavar". Bu məsnəvi Nizami Gəncəvinin "Məxzənül-əsrar"ına cavab olaraq 1342-ci (h.743) ildə yazılan fəlsəfi-didaktik məzmunlu əsərdir.

Əsər ilk dəfə Hüseyin Kahi Kirmani tərəfindən hicri 1306/m.1928-ci ildə Tehranda nəşr edilmişdir.

4. "Kamalnamə" – 1343-cü (744) ildə Nizaminin "Yeddi gözəl" əsərinin ölçüsündə, xəfif bəhrində yazılmışdır.

Əbu İshaqqa ithaf olunan bu əsər sufi-əxlaqi didaktika şəkliyədir.

Əsərin elmi-tənqidi mətni əldə olan üç əlyazma nüsxəsi əsasında ilk dəfə Səid Niyazi Kirmani tərəfindən hazırlanaraq 1370/1991-ci ildə "Xəmsə" külliyyatında Kirmanda nəşr olunmuşdur. Bu mətnin mükəmməl əlyazma nüsxəsi hicri 750-ci ildə katib Məhəmməd bin İmran tərəfindən yazıya alınmışdır. İran alimi Nəda ibn Əlinin verdiyi məlumat əsasında, "Kamalnamə"nin bu əlyazma nüsxəsi 5980 nömrəli şifrə altında İran Milli kitabxanasında saxlanılır" [Nida, 2011: s.19].